
SERVIZIO SANITARIO NAZIONALE
REGIONE PIEMONTE

A.S.L.  TO4
   di Ciriè, Chivasso ed Ivrea

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE

 Proponente: ASL TO4 - S.C. GESTIONE ECONOMICO FINANZIARIA

     
 Numero di Proposta:  832 del 17/10/2024    

Atto sottoscritto digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate 

N. 740      DEL 18/10/2024

OGGETTO:  MODIFICA ED INTEGRAZIONE DELIBERAZIONE N. 354 DEL 30/04/2024
DI ADOZIONE DEL BILANCIO CONSUNTIVO D`ESERCIZIO DELLA A.S.L. TO4 AL
31.12.2023     



OGGETTO:  MODIFICA ED INTEGRAZIONE DELIBERAZIONE N. 354 DEL 30/04/2024 DI ADOZIONE DEL
BILANCIO CONSUNTIVO D`ESERCIZIO DELLA A.S.L. TO4 AL 31.12.2023     

IL DIRETTORE GENERALE
Dott. Stefano SCARPETTA

(Nominato con D.G.R. n. 70-8685 del 27 maggio 2024)

Richiamato il D.Lgs. 30 dicembre 1992, n. 502 art. 5, come modificato e integrato dall’art. 6 
del D.Lgs. 7 dicembre 1993, n. 517, il quale prevede che la gestione economico – finanziaria e 
patrimoniale  delle  unità  sanitarie  locali  venga effettuata  uniformandosi  ai  principi  di  cui  al 
codice civile, così come integrato e modificato dal D.Lgs. 9 aprile 1991, n. 127;

Richiamata  la  L.R.  n.  8  del  18  gennaio  1995,  come  modificata  dalla  Legge  Regionale  4 
settembre  1996  n.  69,  che  statuisce,  agli  artt.  21  e  seguenti,  quali  sono  i  principi  per  la 
redazione del Bilancio Consuntivo, nonché quali sono gli elementi che lo costituiscono, ovvero 
lo Stato Patrimoniale, il Conto Economico e la Nota Integrativa;

Preso atto  dei  principi  contabili  e relative  disposizioni  di  cui  alle  D.G.R. n.  29-24445 del 
28/04/1998 e n. 1-28836 del 30/11/1999 “Linee guida per il regolamento di amministrazione e 
contabilità  delle  Aziende  Sanitarie  Regionali  e  gli  indirizzi  contabili  ex art.  36 della  L.R. 
8/95”;

Richiamato altresì  il  D.Lgs. n. 118 del 23 giugno 2011 recante “Disposizioni in materia di 
armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e 
dei  loro  organismi,  a  norma  degli  articoli  1  e  2  della  legge  5  maggio  2009,  n.42”,  con 
particolare riguardo al titolo II “Principi contabili generali e applicati per il settore sanitario”;

Visto il D.M. del 20 marzo 2013 “Modifica degli schemi dello Stato Patrimoniale, del Conto 
Economico e della Nota integrativa delle Aziende del Servizio Sanitario nazionale”;

Visto  altresì il D.M. 24 maggio 2019 “Adozione dei nuovi modelli di rilevazione economica 
Conto Economico (CE), Stato Patrimoniale (SP), dei costi di Livelli essenziali di Assistenza, 
(LA) e Conto del Presidio (CP), degli enti del Servizio Sanitario Nazionale” che prevede la 
rappresentazione dei tracciati di comunicazione al Ministero della Salute dei valori di bilancio 
in unità di euro con centesimi;

Richiamata  la  Deliberazione  n.  354  adottata   in  data  30/04/2024  ed  avente  ad  oggetto 
“Adozione del Bilancio Consuntivo d’esercizio della ASL TO4 al 31/12/2023”;

Constatato che il bilancio consuntivo 2023 adottato è composto,  a farne  parte integrante e 
sostanziale, dai seguenti documenti ai sensi dell’art. 26 del D. Lgs. 118/2011:

1. Stato Patrimoniale;
2. Conto Economico ordinario  e Ucraina UKR;
3. Nota Integrativa;
4. Relazione sulla gestione;
5. Rendiconto Finanziario;

Rilevato successivamente alla data di adozione, che, per mero errore materiale, non erano stati 
correttamente salvati i dati relativi alla tabella di Nota Integrativa n. 18.54 “Dettaglio ricavi e 

Atto sottoscritto digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate 



costi per prestazioni sanitarie erogate in regime di intramoenia”,  che quindi presenta alcuni 
campi valorizzati a zero;

Preso atto della richiesta regionale prot. n. 00023047 del 30/09/2024  ad oggetto richieste di 
chiarimenti  bilancio  consuntivo  2023,  ai  sensi  dell’art.  4  comma  2  della  L.R.  31/1992, 
anticipata  via  mail  in  data  23  settembre  2024,  a  seguito  della  quale  si  rende  necessario 
provvedere ad apportare le seguenti variazioni al Bilancio Consuntivo 2023:

1. Compensare il saldo a debito Vs. Regione iscritto nell’esercizio 2008 sul sottoconto 
2750211 di € 330.644,00, per passività ex ASL 6 d Ciriè, a valere sul conto di credito vs. 
Regione per quota crediti indistinti formatisi nel 2011, conto 1220101;

2. Iscrivere  il  contributo  in  c/esercizio  di  quota  corrente  per  PNRR  pari  ad  € 
291.284,00 di cui alla D.D. 8 maggio 2024, n. 320 PNRR  M6C1/1.2.1 “Casa come primo 
luogo di cura Assistenza domiciliare – ADI”;

3. Girocontare l’importo complessivo di € 2.288.616,16  dal conto 1300102 “risconti 
attivi” al conto 1220508 “fornitori c/anticipi” relativo all’anticipo,  pari al 20% del costo 
della prestazione del contratto di appalto, concesso ai fornitori richiedenti l’anticipo, di cui 
all’articolo 35, co, 18 del D.Lgs. 50/2016 (ora art. 125 co. 1 D.L.gs 36/2023)  e rilevare sui 
conti d’ordine 1400401 e 2850401 il valore delle fidejussioni concesse in garanzia da parte 
dei fornitori medesimi;

4. Integrare  i  dati  di  costo  non salvati  correttamente  sulla  tabella  n.  18.54 di  Nota 
Integrativa dedicata all’attività Libero professionale;

Ravvisata pertanto la necessità, di provvedere all’integrazione del Conto Economico 2023, dello 
Stato  Patrimoniale  2023,  nonché  delle  tabelle  di  Rendiconto  Finanziario  e  Nota  Integrativa 
interessate, in particolare per la parte riguardante la tabella  n. 18.54, con i dati mancanti relativi 
ai costi generali ed indiretti dell’attività libero professionale 2023;

Dato atto che tali modifiche ed integrazioni comportano un miglioramento di risultato del Conto 
Economico  2023  pari  ad  €  291.284,00  rispetto  a  quanto  precedentemente  adottato  con   la 
Deliberazione n. 354 citata;

Visti gli art. 21 e 24 della L.R. 18 gennaio 1995 n. 8 e l’art. 2427 del codice civile;

Visto il prospetto del bilancio riclassificato come da Decreto legislativo 118/2011;

Visto l’art. 5 del D.Lgs. 30/12/1992 n. 502 così come modificato dal D.Lgs. 7/12/1993 n. 517 e 
dal D.Lgs. 19/6/1999 n. 229;

Visti il D.Lgs. 33 del 14/03/2013 e la L. n. 190 del 6/11/2012;

Rilevato che la presente deliberazione viene proposta dal Direttore della Struttura Complessa 
Gestione  Economico–Finanziaria,  Dott.  Enrico  GHIGNONE,  così  come  risulta  dalla 
sottoscrizione apposta in calce alla presente;

Considerato che la formulazione della proposta di un atto deliberativo impegna la responsabilità 
del  soggetto  proponente  circa  la  regolarità  amministrativa  del  contenuto  della  deliberazione 
nonché della legittimità della stessa;

Acquisiti i pareri  favorevoli del Direttore Amministrativo e del Direttore Sanitario, per quanto 
di loro competenza, ai sensi dell’art. 3, comma 7 del D.Lgs. 502/92 e s.m.i..

Atto sottoscritto digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate 



DELIBERA

1. Di  approvare,  per  le  motivazioni  di  cui  in  premessa  e  che  si  intendono  qui 
interamente richiamate, le modifiche ed integrazioni al Bilancio consuntivo 2023, adottato con 
deliberazione n. 354 del 30/04/2024, ed ai documenti  costituenti  il  fascicolo di bilancio,  in 
conseguenza della richiesta regionale di chiarimenti,  nota prot. n. 00023047 del 30/09/2024, 
formulata ai sensi dell’art.  4 comma 2 della L.R. 31/1992 ad oggetto  Bilancio Consuntivo 
2023, anticipata via mail in data 23 settembre 2024;

2. Di dare atto che tali modifiche ed integrazioni consistono nei punti seguenti:
a- Compensare  il  saldo  a  debito  Vs.  Regione,  iscritto  nell’esercizio  2008  sul  sottoconto 

2750211 di € 330.644,00 per passività ex ASL 6 d Ciriè, a valere sul conto di credito vs.  
Regione per quota crediti indistinti formatisi nel 2011, conto 1220101;

b- Iscrivere il contributo in c/esercizio di quota corrente per PNRR pari ad € 291.284,00 di cui 
alla  D.D. 8 maggio  2024, n.  320 PNRR  M6C1/1.2.1 “Casa come primo luogo di  cura 
Assistenza domiciliare – ADI”;

c- Girocontare l’importo complessivo di € 2.288.616,16  dal conto 1300102 “risconti attivi” al 
conto  1220508  “fornitori  c/anticipi”  relativo  all’anticipo,  pari  al  20%  del  costo  della 
prestazione  del  contratto  di  appalto,  concesso  ai  fornitori  richiedenti  l’anticipo,   di  cui 
all’articolo 35, co, 18 del D.Lgs. 50/2016 (ora art. 125 co. 1 D.L.gs 36/2023)  e rilevare sui 
conti d’ordine 1400401 e 2850401 il valore delle fidejussioni concesse in garanzia da parte 
dei fornitori medesimi;

d- Integrare i dati di costo non salvati correttamente  sulla tabella n. 18.54 di Nota Integrativa 
dedicata all’attività Libero professionale;

e- Apportare le variazioni conseguenti ai documenti costituenti il Fascicolo di Bilancio, con 
particolare  riferimento  a  Rendiconto  Finanziario,  Stato  Patrimoniale,  Conto  Economico, 
tabelle di Nota Integrativa, modelli PIA settoriali;

3. Di dare atto  che tali  modifiche  ed integrazioni  comportano un miglioramento  di 
risultato del Conto Economico 2023 pari ad € 291.284,00 rispetto a quanto precedentemente 
adottato con  la Deliberazione n. 354 citata; 

4. Di autorizzare la S.C. Gestione Economico Finanziaria alla trasmissione dei modelli 
ministeriali C.E. e S.P.  tramite l’applicativo telematico regionale SIRECOM;

5. Di dare mandato alla S.C. Gestione Economico Finanziaria di provvedere ad ogni 
ulteriore  adempimento conseguente;

6. Di effettuare la pubblicazione ai sensi dell’art. 29 del D.Lgs. 33/2013 e dell’art. 1 c. 
32 della L. 190/2012 sul sito internet aziendale nell’area “Amministrazione trasparente”;

7. Di trasmettere copia del presente atto deliberativo al  Collegio Sindacale,  ai sensi 
dell’art. 14, comma 3 della L.R. n. 10 del 24.1.1995;

8. Di  dichiarare  il  presente  provvedimento  immediatamente  esecutivo,  ai  sensi  dell’art.  28, 
comma 2, L.R. n. 10/95 stanti le motivazioni di cui in premessa. 

Atto sottoscritto digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate 



SERVIZIO SANITARIO NAZIONALE
REGIONE PIEMONTE

A.S.L.  TO4
   di Ciriè, Chivasso ed Ivrea

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE

PUBBLICATA ai sensi di legge a decorrere dal 23/10/2024

Ai sensi della L.R. 24/01/1995 n. 10
DICHIARATA IMMEDIATAMENTE ESECUTIVA
ESECUTIVA DAL  23/10/2024

TRASMESSA al Collegio Sindacale il 18/10/2024

DICHIARAZIONE DI CONFORMITA’
Si  rende  copia  conforme  all’originale  informativo  sottoscritto  digitalmente 
da…………………………………., composta da n. …… (…………….) fogli/facciate
Chivasso, il ………………………

Il Referente incaricato
……………………….

Atto sottoscritto digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate 

N. 740       DEL 18/10/2024

MODIFICA ED INTEGRAZIONE DELIBERAZIONE N. 354 DEL 30/04/2024 DI
ADOZIONE DEL BILANCIO CONSUNTIVO D`ESERCIZIO DELLA A.S.L. TO4 AL
31.12.2023     



Elenco firmatari

Questo documento è stato firmato da:

GHIGNONE ENRICO -  Direttore ASL TO4 - S.C. GESTIONE ECONOMICO FINANZIARIA 
LOSS ROBIN STEFANO -  Direttore DIRETTORE AMMINISTRATIVO 
VOTA ORNELLA -  Direttore DIRETTORE SANITARIO 
SCARPETTA STEFANO PIERO -  Il Direttore Generale ASL TO4 - DIREZIONE GENERALE 
ORTOLANO CARMELA ORNELLA - il responsabile della pubblicazione
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Atto sottoscritto digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate 


		2024-10-18T17:37:03+0200
	Carmela Ortolano




